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شبکه مالی ایران هدف قرار گرفت
خزانه داری آمریکا 10 فرد و 27 نهاد ایران با عنوان خودساخته شبکه بانکی سایه ای را تحریم کرد

 فرش، اولویت تجاری 
وزارت صمت

وزارت صمت به دنبال بازارهای از دست رفته فرش 
اســت. به گزارش مهــر، ســیدمحمد اتابک وزیر 
صنعت، معدن و تجارت گفــت: صادرات فرش را 
با معاهده های بین المللی و تسهیلاتی که در نظر 
گرفته ایم، احیا می کنیم. اتابک تصریح کرد: البته 
بخشــی از بازارهای بین المللی فرش را از دســت 
داده ایم و این مســئله کاملًا برای ما روشن است، 
اما از آنجا که فرش از منظر اشــتغال، هویت و هنر 
ایرانی حائز اهمیت اســت، باید تمام توان خود را 
بــرای احیای آن بــه کار ببریم. هرچقــدر بتوانیم 
صادرات فرش را در چارچوب سیاســت های ارزی 
و تجاری کشور دوباره فعال کنیم، قطعاً این مسیر 
هموارتر خواهد شــد. او گفــت: امیدواریم بخش 
خصوصــی با بهره منــدی از تســهیلاتی که برای 
بافندگان در نظر گرفته ایم، مشــارکت بیشتری در 
این صنعت داشــته باشند و تولید و صادرات فرش 
را افزایــش دهند. آنچه از ســوی دولت باید انجام 
شــود، تمرکــز بر اصــلاح و تقویت سیاســت های 
تجاری اســت. اگر بتوانیم از ظرفیت معاهده های 
بین المللــی جدیــد اســتفاده کنیم و آن هــا را در 
سیاســت گذاری ها بــه کار بگیریم، بازگشــت ارز 
حاصل از صادرات می تواند شرایط صنعت فرش را 
متحول کرده و به افزایش صادرات آن کمک کند. 

دلار؛ اجاره نامه خانه های لوکس
در بخشــی از مناطــق تهــران اجــاره مســکن 
به صــورت دلاری اســت. به گــزارش مهر، رضا 
خالقی، مدیرکل راه و شهرســازی استان تهران 
بــا اشــاره بــه گزارش هایــی مبنی بــر دریافت 
اجــاره به صــورت دلاری اظهار کرد: براســاس 
بررســی های صــورت گرفته، موضــوع دریافت 
دلاری اجــاره صرفاً مربوط بــه برخی واحد های 
لوکــس در مناطــق شــمالی تهــران اســت که 
عمدتــاً توســط اتبــاع خارجــی، دیپلمات ها و 
مصارف خاص مورد اســتفاده قــرار می گیرند. 
خالقــی تأکید کرد: اساســاً این نــوع معاملات 
هیچ ارتباطی با عموم مردم و بازار اجاره کشــور 
ندارد و تأثیری نیز بر بازار اجاره مســکن نداشته 
و نخواهد داشت. بررسی های انجام شده نشان 
می دهد تعیین اجاره دلاری به صورت عمومی در 
سطح شهر صحت ندارد و تنها در موارد خاص و 

محدود گزارش شده است.

دکل حفاری آرش، منتظر توافق
کاهش فروش نفت ایران صحت ندارد. به گزارش 
دانشجو، محســن پاک نژاد، وزیر نفت، در حاشیه 
جلســه هیئت دولت گفت: کاهــش فروش نفت 
ایــران صحت ندارد.چیزی دربــاره تحریم متانول 
توسط آمریکا نشــنیده ام. وی درخصوص میدان 
آرش نیــز اظهــار کــرد: مقدمه اســتقرار دکل در 
میدان آرش تفاهم دیپلماتیک است. این میدان 
نفتی به هر حال از نظر وزارت نفت قابلیت استقرار 
دکل حفاری برای حفاری دارد ولی طبیعی است 
مقدم بر او باید در حوزه دیپلماســی عزیزان ما در 
وزارت امــور خارجه مســئله را دنبــال بکنند و در 
قالب مذاکرات برای تعیین حــدود و ثغور درواقع 

بتوانند به تفاهم برسند.

در میانه مذاکرات آمریکا با تحریم های جدید علیه ناوگان نفتی 
باعث شد که بازارهای مالی نسبت به این موضوع واکنش نشان 
دهند. کارشناسان عقیده دارند که این فشار حداکثری می تواند 
یک بن بست جدید برای اقتصاد ایجاد کند و باید به دنبال راهکار 
برای جبران این شــرایط بود. عطا بهرامی، کارشناس اقتصادی 
در گفت وگو بــا »هم میهن« تحریم ها و شــرایط اقتصادی ایران 

طی هفته های پیش رو را بررسی کرده است.

Ó  اخیراً آمریکا تحریم های جدیدی علیه نفت کش ها و عملیات 
حمل نفت ایران وضع کرده اســت. به نظر شــما ایــران باید چه 
موضعــی در قبــال این دور جدیــد تحریم ها اتخاذ کنــد تا تأثیر 

کمتری بر اقتصاد کشور بگذارد؟
آمریکایی ها مســیر تشــدید تحریم هــا را با هدف فشــار حداکثری، 
حتی همزمــان با مذاکرات، دنبال می کنند و این سیاســت را جزئی 
از دیپلماســی خــود می دانند. بنابراین نباید انتظار داشــته باشــیم 
تحریم ها بــه این زودی متوقف شــوند. با این حــال، راه های مقابله 

هــم وجود دارد و ایران می تواند آســیب پذیری خــود را کاهش دهد. 
الان آمریــکا به جای تمرکز صــرف بر صادرات نفت، به ســراغ حلقه 
تســویه پول های نفتی رفته است. چون متوجه شده نفت را مستقیماً 
نمی تواند متوقف کند و ناوگان سایه و مسیرهای غیررسمی همچنان 
فعال هســتند. اخیراً نیز برخی بنادر جدید در اختیار ایران و روســیه 
قرار گرفته که دسترســی ها را بیشــتر کرده و تأثیــر تحریم ها را عملًا 

کاهش داده است.
Ó  یعنی اقدامات جدید آمریکا بیشــتر در حــوزه مالی و تصفیه 

ارزی است تا نفت خام؟
دقیقــاً. آمریــکا حالا قصــد دارد با هدف قــرار دادن نحوه و 

محل تســویه وجوه صادراتی ایران، جلــوی بهره برداری 
حداکثری ایران از درآمدهای نفتی را بگیرد. اما ایران 

می تواند با الگوبرداری از راهکار روســیه، راه اندازی 
بانک مشترک ایران و چین و استفاده از ارزهای 

غیردلاری، مســیر را تغییر دهــد. تقریباً 
۶۰ درصــد واردات ما از چین اســت و 

ســایت های بانکی مشــترک می توانند بخش عمده نیازهای تجاری 
را از دالان تحریــم آمریکا خــارج کنند. در این صــورت حتی نیاز به 
اســتفاده از ارز واســط مانند درهم یا مجوزهای ویژه دور زدن تحریم 
هم کاهش پیدا می کند؛ چون تصفیه ها کاملًا مســتقل از دالان دلار 

انجام می شود.
Ó آیا پیش بینی می کنید که روند تحریم ها باز هم تشدید شود؟ 

بله، با توجــه به رویکرد فعلی دولت آمریکا، مســیر افزایش تحریم ها 
ادامــه خواهد داشــت و حتی در دوره گفت وگو و مذاکــره هم از ابزار 
تحریم برای افزایش فشــار اســتفاده می شــود. به همین 
دلیل نباید به رفع تحریم ها در کوتاه مدت امید بست.

Ó  در این وضعیت چه راهکاری برای مدیریت تبعات 
اقتصادی پیشنهاد می کنید؟ 

تنها راهکار مؤثر، حرکت فعالانه و مستقل در حوزه 
پولی و مالی اســت؛ یعنی همان طور که روســیه با 
راه اندازی سیســتم بانک مشــترک و حــذف دلار از 
مبــادلات دوجانبه، تأثیر تحریم های 
مالی را کم کــرد، ایران هم باید 
بعــد از راه انــدازی کانال هــای 
مشابه، تصفیه ها را از سیستم 
دلاری جــدا کنــد. اگــر این 
انجــام  به درســتی  اقــدام 
شود، عملًا بخش زیادی از 

تحریم ها یکباره رفع نمی شود
عطا بهرامی کارشناس اقتصادی:

مذاکــرات میان ایران و آمریکا همچنان ادامه دارد و در همین روزها  
وزارت خزانه داری آمریکا در راستای سیاست فشار حداکثری دونالد 
ترامپ رئیس جمهوری این کشــور علیه ایــران همزمان با مذاکرات 
هســته ای، تحریم های جدیدی اعمال و نام ۱۰ فرد و ۲۷ نهاد را در 

فهرست تحریم ها به بهانه پولشویی و شبکه بانکی »سایه« قرار داد.
این بــار تحریم صرفــاً مورد توجــه نفت کش ها یا شــرکت های 
صادراتی نبــوده؛ بلکه ســازوکارهای مبادله مالــی و تمرکز ویژه بر 
گروهی از صرافان شناخته شده ایرانی و شرکت های مرتبط با آن ها 
بوده است. در اصل این تحریم ها با هدف قطع شریان های حیاتی 

درآمد و تراکنش های مالی بوده است.
دفتــر کنتــرل دارایی های خارجــی وزارت خزانــه داری آمریکا 
)OFAC( در اقدامــی هماهنگ با دیگر نهادهای مرتبط با تحریم، 
تحریم گسترده ای علیه شبکه صرافی ها، افراد حقیقی و شرکت های 
صــوری عمدتــاً ایرانی امــا فعال در کشــورهای مختلــف از جمله 
هنگ کنگ و امارات متحده عربی اعمال کرده اســت. در اصل این 
شرکت های صوری راه دور زدن تحریم ها بودند و اکنون با تحریم این 

شرکت ها به نظر می رسد که باید به دنبال راه های جدید بود.
بر اساس بیانیه رسمی وزارت خزانه داری آمریکا، این بار به جز 

نفت کش ها و شرکت های حمل ونقل 9 شهروند ایرانی نیز در هدف 
تحریم ها قرار گرفتند. براســاس اخبار منتشرشــده محوریت این 
اقدامات مالی، مقابله با آنچه وزارت خزانه داری آمریکا »امن سازی 
راه های ناشــفاف پول شــویی« و انتقال ارز حاصــل از فروش نفت 

عنوان کرده است.

تحریم های جدید علیه ایران �
براساس  اطلاعات منتشرشده، این شبکه، متشکل از سه برادر 
به نام های منصور، ناصر و فضل الله زرین قلم اســت که ســال ها در 
قالب صرافی های معتبر ایرانی و شــرکت های واسطه بین المللی، 
میلیاردهــا دلار منابع مالی را میان ایــران و اقتصاد جهانی جابه جا 
کرده اند. شــرکت های تحت مدیریت این شبکه شامل دفاتر عمده 
در تهران، هنگ کنگ و امارات متحده عربی است؛ شرکت هایی که، 
بنابر اعلام OFAC، نقشی کلیدی در دور زدن محدودیت های مالی 

ایفا می کرده اند.
منصــور زرین قلم به عنــوان مدیر صرافــی GCM تهران، متهم 
بــه همکاری مســتقیم با نیروی قدس ســپاه پاســداران در انتقال 
منابع از بنیاد آســتان قدس رضوی اســت؛ نهادی که سال هاست 
به عنوان یکی از بازوهای اقتصادی اصلی کشــور در صحنه داخلی 

و بین المللی شناخته می شود.
ناصر زرین قلم مدیریت صرافی برلیــان را در اختیار دارد و بنا بر 
گــزارش وزارت خزانه داری آمریکا، طی بیــش از یک دهه، مجری 
عملیات مالی شــرکت ملی نفت ایران و انتقال درآمدهای نفتی به 

خارج بوده است. ضمن آنکه نقش او در تأمین مالی انتقال نفت خام 
به رژیم سوریه نیز به طور مستقیم در لیست اتهامات قرار دارد.

فضل اللــه زرین قلم مدیــر صرافی زرین قلم و شــرکا شــناخته 
می شود؛ نقش اصلی وی، به گفته OFAC، کمک به بانک مرکزی 
در تبدیل ارزهای خارجی و هماهنگی با شرکت ملی نفتکش برای 

پرداخت ها به شرکت های طرف قرارداد خارجی است.
در این فهرست همچنین اسامی میترا و پوریا زرین قلم، فاطمه 
سرلک کوهی، فرحناز مشکات، حسین شتابان و پرویز سلطانی زاده 
به چشم می خورد که عمدتاً در زنجیره انتقال ارز، ایجاد شرکت های 
صوری و گردش وجوه ارزی ایفای نقش داشته اند. افزون بر ایرانیان، 
یک شهروند چینی به نام یو ژانگ نیز به خاطر همکاری با این شبکه 
تحریم شده است. اسکات بِنِت، وزیر خزانه داری آمریکا که در بیانیه 
اخیر خود بر نقش محوری صرافی های پنهان تأکید داشته، معتقد 
است شبکه بانکی سایه ای ایران اساس بقای جریان مالی جمهوری 
اســلامی و توانایی آن بــرای تداوم برنامه های سیاســت خارجی و 
منطقه ای اســت. در بخشی از بیانیه وزارت خزانه داری آمریکا آمده 
اســت: »شبکه بانکی ســایه ای ایران، شــریان حیاتی اصلی برای 
رژیم اســت که درآمد حاصــل از فروش نفــت را دریافت، جابه جا و 

تأمین کننده فعالیت های بی ثبات کننده می کند.«
بنابر گزارش وزارت خزانه داری آمریکا، این شــبکه پنهان مالی 
ایران طی سال های اخیر )حتی بعد از افشای سازوکارهای گذشته 
توسط آمریکا و متحدانش(، بر پایه استفاده از شرکت های صوری، 
صرافی ها و بانک های کوچک در امارات و هنگ کنگ و حتی شرق 

خبرنگار اقتصادی
رقیه ندایی
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